Autora, com a qual facilmente se ratificará a extensão das 

lesões sofridas, razão pela qual desde já se requer. 

Sendo certo o direito que assiste à parte 

Promovente, pugna a parte Demandante pela condenação da 

Demandada ao pagamento do valor do seguro obrigatório, 

precisamente o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) uma vez que a parte Autora se encontra 

completa e permanentemente inválida, nos termos do art. 3º, 

II, da Lei. 6.194/74. 

II. DO DIREITO:  

O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974 pela Lei 

Federal nº 6.194/74, modificada pelas Leis 8.441/92,

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e 

Diante dos dispositivos legais, incidentes do 

caso em epígrafe, notadamente ante a apreciação do conjunto 

probatório em anexo, não restam dúvidas de que a parte 

Autora faz jus ao percebimento do valor de R$ 13.500,00